
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 78 DEL 23/11/2024

OGGETTO
:

FONDI   EX  ART.  70-73  L.R.  N.12/2005-ONERI  DI  URBANIZZAZIONE SECONDARIA
PER    INTERVENTI    SU   EDIFICI    DI   CULTO  ED  ATTREZZATURE  PER  SERVIZI
RELIGIOSI.

L’anno 2024 il giorno 23 del mese di Novembre alle ore 12.00  nella sala delle adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Gramegna Maurizio  Sindaco SI

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco SI

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere SI

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO:  FONDI  EX ART. 70-73 L.R. N.12/2005-ONERI DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA   PER
INTERVENTI   SU   EDIFICI   DI  CULTO ED ATTREZZATURE PER SERVIZI RELIGIOSI.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la Legge Regionale n. 12/2005: “Legge per il governo del territorio”;

Premesso:
- che  l’art.  73/comma  1  della  suddetta  Legge  Regionale  11.03.2005  n.12  testualmente

recita:  “In  ciascun  Comune,  almeno  l’8  per  cento  delle  somme  riscosse  per  oneri  di
urbanizzazione secondaria è ogni anno accantonato in apposito fondo, risultante in modo
specifico nel bilancio di previsione, destinato alla realizzazione delle attrezzature indicate
all’art  71,  nonché  per  interventi  manutentivi,  di  restauro  e  ristrutturazione  edilizia,
ampliamento e dotazione di impianti, ovvero all’acquisto delle aree necessarie. Tale fondo
è determinato con riguardo a tutti i permessi di costruire rilasciati e alle denunce di inizio
attività  prestate  nell’anno  precedente  in  relazione  a  interventi  a  titolo  oneroso  ed  è
incrementato di una quota non inferiore all’8%:
a) del valore delle opere di urbanizzazione realizzate direttamente dai soggetti interessati

a  scomputo  totale  o  parziale  del  contributo  relativo  agli  oneri  di  urbanizzazione
secondaria;

b) del  valore  delle  aree  cedute  per  la  realizzazione  delle  opere  di  urbanizzazione
secondaria;

c) di ogni altro provento destinato per legge o per atto amministrativo alla realizzazione
di opere di urbanizzazione secondaria;

- che occorre fornire alle Strutture “Tecnica” e “Finanziaria” adeguati indirizzi in ordine alla
percentuale della quota, che la predetta normativa fissa, al minimo, nella misura dell’8 %;

Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi delle vigenti disposizioni ai sensi
dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, espressi palesemente all’unanimità dei presenti;

DELIBERA

1) Di fissare nella misura dell’8% la percentuale delle somme di  cui  all’art.  73 della Legge
Regionale 11/03/2005 n. 12, da erogare agli Enti delle confessioni religiose di cui all’art.70
della Legge Regionale suddetta.

2) Di demandare alle Strutture “Tecnica” e “Finanziaria” gli adempimenti conseguenti.

Con successiva e separata votazione favorevole unanime, resa palesemente nei modi di  legge,
delibera di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
D.L.gs 267/2000.



Comune di Portalbera

Pareri

91

FONDI  EX ART. 70-73 L.R. N.12/2005-ONERI DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA   PER
INTERVENTI   SU   EDIFICI   DI  CULTO ED ATTREZZATURE PER SERVIZI RELIGIOSI.

2024

Ufficio Struttura 2

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/11/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 2)

Data

Parere Favorevole

CRISTINA MARIA COVINI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/11/2024Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIAN LUCA  MUTTARINI in data 26/11/2024
Maurizio Gramegna in data 26/11/2024


